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Osa Business Finlandin rahoittamaa StandardEdge-tutkimushanketta 

“There is no formal education nor vocational training on standardisation. 

Many EU companies – whether large or small – lack a structured and strategic 

approach to standardisation capturing its relevance for various economic operations, 

whether it is legal compliance, market access or general business strategy.”

- An EU Strategy on Standardisation, COM(2022)31



Lisätietoja ja julkaisut projektin verkkosivulla: https://standard-edge.com/publications/

Technical standards as critical intangible capital for Finnish companies in an era of strategic competition (StandardEdge)
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Megatrendi: 
Siirtymä kansallisista
standardeista eurooppalaisiin ja 
kansainvälisiin standardeihin.

SFS:n mukaan yli 97% Suomessa 
hyväksytyistä standardeista on 
kansainvälistä (ml. eurooppalaista) 
alkuperää.

Mitä tapahtuu sääntöpohjaiselle 
maailmanjärjestykselle?

”HISTORIAN LOPPU”, EUROOPAN INTEGRAATIO, 
GLOBALISAATIO JA STANDARDIEN MÄÄRÄN KASVU

Lähde: Heikkilä, J. & Rajavuori, M. (2024). Standardointi 
teknologisen kehityksen suuntaajana. Kansantaloudellinen 
aikakauskirja, 120(2), 132-157. 
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YKSINKERTAISTETTU TUOTANTOFUNKTIO
JA (NÄKYMÄTÖN) STANDARDOINTI

Y = Af(L, K), 

jossa
Y on tuotos, 
f(L, K) kuvaa panosten (L: työvoima ja K: pääoma) funktiota
A on kokonaistuottavuus, “Solowin residuaali” eli teknologisen kehityksen taso (ml. standardit!)

Taloustieteilijät melko yksimielisiä siitä, että pitkällä aikavälillä tuottavuuden kasvun - ja siten
myös talouskasvun ja kohoavan elintason tärkein ajuri ovat teknologinen kehitys ja innovaatiot
(esim. Takalo & Toivanen 2021). → Tarvitaan instituutioita eli pelisääntöjä, jotka tukevat
teknologista kehitystä ja innovaatioiden tuotantoa ja leviämistä eli laajaa käyttöönottoa.  

Innovaatiopolitiikan instrumentit vaikuttavat TKI-investointien tuottoihin ja siten teknologisen 
kehityksen määrään ja suuntaan. Tähän asti standardoinnin merkitys teknologisen kehityksen 
määrään ja suuntaan on jäänyt huomiotta (Heikkilä ym. 2021, Heikkilä & Rajavuori 2024). 
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Bloom,  N.,  Van  Reenen,  J.  ja  
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Takalo, T. ja Toivanen, O. (2021). 
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innovaatiotoimintaan ja 
innovaatiotoimintaa edistävä 
sääntely. Kansantaloudellinen 
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STANDARDOINNIN EKOSYSTEEMI?

Innovaatioekosysteemi on melko vakiintunut käsite, vaikkakin sen
määrittely vaihtelee kirjoittajien välillä.

Esimerkki ei-standardoidusta käsitteestä, joka haittaa tutkimustiedon
kumuloitumista, kun eri kirjoittajat kirjoittavat samalla käsitteellä eri
asioista.

Standardointiekosysteemi tai standardoinnin ekosysteemi ei ole 
vakiintunut käsite (vrt. Heikkilä & Ojanen 2025, Yildiz 2025).

Määritelmä auttaisi vaikutusarviointeja ja tutkimustiedon kumuloitumista. 
Riippumatta määritelmästä standardointiekosysteemissä tapahtuu tiedon
“läikkymistä” ja yhdessä oppimista toimijoiden välillä (vrt. positiiviset
ulkoisvaikutukset julkisen TKI-tuen perusteluna).

Kuinka standardointi ja standardointiekosysteemin näkökulma tulisi 
huomioida systemaattisemmin julkista (Business Finlandin) TKI-tukea 
kohdennettaessa ja vaikutuksia arvioitaessa?
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Eksploratiivinen pilottitutkimus suomalaisen standardointiekosysteemin tilasta pohjautuen 87 
asiantuntijahaastatteluun vuonna 2024. Alustavia havaintoja (analyysi käynnissä ja kesken):

Standardit nähdään erityisen tärkeinä yhteentoimivuuden, markkinoille pääsyn, skaalaamisen, 
tuoteturvallisuuden (ml. kyberturvallisuus) ja luottamuksen edistämisessä.

Standardointikoulutus ei ole systemaattista Suomessa. Standardointiasiantuntijat paremminkin 

”oppivat tekemällä” (learning by doing) organisaatioissa.

Standardointiosaaminen liittyen standardien tekniseen sisältöön paremmalla tasolla kuin osaaminen 

liittyen standardointiprosesseihin ja standardien strategiseen hyödyntämiseen liiketoiminnassa.

Haasteita: Julkisen rahallisen tuen väheneminen, standardointiasiantuntijat ikääntyvät, liian hitaat 
standardointiprosessit.

Lisähaaste: Mitä tapahtuu sääntöpohjaiselle maailmanjärjestykselle?

SUOMEN STANDARDOINTIPANEELI 
-PILOTTITUTKIMUS
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87 vastausta (215 kutsua, 40,5% vastaus-%)
Standardointiorganisaatiot ja toimialayhteisöt
Etujärjestöt
Yritykset (ml. suuret, pk ja startupit)
Veturiekosysteemit
Yliopistot ja ammattikorkeakoulut 
Tutkimuslaitokset
Sertifiointitahot

Loput kutsutuista jätti vastaamatta tai kieltäytyi 
(ajanpuute, ei asiantuntemusta, yms.) 

Rajoituksia: Standardoinnin positiivisessa valossa 
näkevät osallistuvat todennäköisemmin (vinouma 
vastauksissa)

HAASTATTELURUNKO JA SUOMALAISEN 
STANDARDOINTIEKOSYYSTEEMIN KARTOITTAMINEN 
LUMIPALLOMENETELMÄLLÄ
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Standardointi- 
ekosysteemin 

toimijoita 
(actors)



Lähde: Heikkilä, J. & Rajavuori, M. (2024). Standardointi teknologisen kehityksen suuntaajana. 
Kansantaloudellinen aikakauskirja, 120(2), 132-157. 

Standardien ja standardoinnin rooli 

ja vaikutukset

Standardit nähdään erityisen tärkeinä 
yhteentoimivuuden, markkinoille 
pääsyn, skaalaamisen, 
tuoteturvallisuuden (ml. 
kyberturvallisuus) ja luottamuksen 
edistämisessä.

Suuret toimialakohtaiset erot, vaikea 
yleistää. → Tarve toimiala- ja 
innovaatioekosysteemikohtaisille 
analyyseille. → Kuinka määritellä 
relevantti standardointiekosysteemi?
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STANDARDOINTIEKOSYSTEEMIN JA 
-OSAAMISEN TILA SUOMESSA 2024

Ei systemaattista koulutusta ja koulutuspolkuja Suomessa. Tekemällä oppimista 

organisaatioissa.

Harvalukuinen joukko standardointiasiantuntijoita. Osa eläköityneistä osallistuu vielä 
standardointityöhön ja ikäjakauma ei kovin edullinen → Riski jatkuvuuden hallinnalle. 
Linjassa Euroopan ja Saksan standardointipaneelien havaintojen kanssa (Blind ym. 2024).

Standardointiosaamisen luokittelu haastattelujen pohjalta:
1. tekninen/substanssiosaaminen standardien lukemisessa ja hyödyntämisessä, 

2. tietämys liittyen standardien tuotantoon ja standardointiprosesseihin ja 

3. standardien ja standardoinnin strateginen hyödyntäminen  liiketoiminnassa. 

→ Ensimmäinen korkeammalla tasolla kuin kaksi jälkimmäistä Suomessa.
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Standardien tuotantoprosessi, yksi esimerkkivisualisointi harmonisoiduista standardeista (AI Act)

Useat haastatellut tahot kritisoivat eurooppalaista standardointijärjestelmää 
(harmonisoidut standardit) hitaudesta ja jopa rikkinäisyydestä olosuhteissa, 

joissa teknologinen kehitys on nopeampaa kuin koskaan.
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Kuinka standardointi ja standardointiekosysteemin näkökulma tulisi 
huomioida systemaattisemmin julkista (Business Finlandin) TKI-
tukea kohdennettaessa ja vaikutuksia arvioitaessa?

Kuinka määritellä tehokas työnjako standardoinnin koulutuksessa? 
Yritykset, standardointiorganisaatiot, oppilaitokset, korkeakoulut, ym.

Tiivistyvä ja laajempi eurooppalainen ja kansainvälinen yhteistyö 
standardointikoulutuksen kehittämisessä? (ml. High-level forum on 
European Standardisation, Edu4Standards)

Suomen standardointipaneelitutkimuksen vakiinnuttaminen Saksan 
standardointipaneelitutkimuksen tapaan?

Standardoinnin ennakointityön lisääminen (vrt. UPIn 
skenaariotutkimus osana StandardEdge-tutkimusprojektia, 
SESKO:n 60-vuotisjuhlakirja)?

STANDARDOINTIEKOSYSTEEMINÄKÖKULMA 
KANSALLISEEN STANDARDOINTISTRATEGIAAN?
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https://www.edu4standards.eu/
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SUOMEN STANDARDOINTIPANEELI -PILOTTITUTKIMUS

German Standardization Panel*
European Standardization 

Panel Survey**
Finnish Standardization Panel 

Pilot Study

Since 2012 2023 2024

Population German standardization experts
European standardization 

stakeholders
Stakeholders of the Finnish 
standardization ecosystem

Targeted population size >32000 (in 2023) ? 215 stakeholders invited

Data collection method Online survey questionnaire Online survey questionnaire
Stakeholder interviews, using snowball 

sampling and iteratively developed 
questionnaire

Sample/Responses 1806 (in 2023) 3700 87 (target >100)

Response rate 5.6% (in 2023) Ca. 10% 40.5% (target >50%)

Other information
Annual themes (e.g., climate change, 

clean energy, SDGs, COVID pandemic)
27 respondents from organizations 

headquartered in Finland

The 2024 pilot is utilized in developing the 
Finnish standardization panel survey 
questionnaire to the Finnish context

Menetelmien vertailu:

*https://www.normungspanel.de/en/ **https://www.isi.fraunhaofer.de/en/competence-center/politik-gesellschaft/projekte/esps.html ja Blind et al. (2024) 



Standardoinnin tulevaisuus

Standardointityöhön osallistumiseen kohdistuvia 
julkisia tukia on leikattu ja osa standardointiin 
aiemmin osallistuvista tahoista on pudottautunut 
seurantaryhmistä.

Standardointityöhön osallistumista ei 
yliopistoissa pidetä meriittinä (ei kannustimia 
osallistua) kuten esim. tutkimusjulkaisujen 
tuotantoa.

Tulisiko standardointinäkökulma huomioida 
systemaattisemmin julkista (Business Finlandin) 
T&K-tukea kohdennettaessa?

MUITA HAVAINTOJA
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